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Para dar cumplimiento a lo señalado en el artículo 568 del Estatuto Tributario
Nacional, modificado por el artículo 58 del Decreto 19 de 2012, en concordancia con
el artículo 59 de la ley 788 de 2002; la Subsecretaria de Asuntos Tributarios se
perm¡te notificar Requerim¡entos Especiales a los contr¡buyentes que se relac¡onan
a continuaclón exped¡das en la vigencia 2015, por el hecho de haber liquidado el
¡mpuesto de industria y comercio por debajo del impuesto de ¡ndustria y comercio
mín¡mo legal vigencia 2014, los cuales fueron devueltos por correo certif¡cado.

Se da av¡so a través de los siguientes medios: Portal Web y cartelera ubicada en el
quinto piso de la Alcaldía - Secretaria de hacienda y F¡nanzas Públicas Mun¡c¡pal.

Que la parte considerat¡va de los Requerimientos Espec¡ales se fundamenta de la'

s¡guiente manera:

El Secretario de Hacienda y Finanzas Públ¡cas, en ejercicio de las facultades legales
confer¡das en el parágrafo del artículo 331 , Acuerdo 41 de 2012 y.

REQUERIMIENTO ESPECIAL

La Subsecretaría de Asuntos Tributarios del Municip¡o de Pereira, en uso de las
facullades legales, en espec¡al las contempladas en el acuerdo 4'l de 2012, en
concordanc¡a con el Estatuto Tributario Nacional artículos 683, 684 y

CONSIDERANDO

Revisada la declaración privada anual del lmpuesto de lndustria y Comercio y
correspondientes a:

PREIMPRESO AÑO

2014

Se encontró que en la misma se liquidó por debajo del impuesto minimo permitido ($
220.000 por impuesto de lndustria y Comercio y $ 33.000 por Avisos y Tableros vigencta
2014),lal como lo establece el artículo 56' del Acuerdo 41 de 2012 dando como resultado
un menor valor a pagar.

El artículo 280 del acuerdo 41 de 2012 establece: 'INEXACTITUDES EN LAS
DECLARACIONES TRIBUTARIAS: Constituye inexact¡tud sancionable en las
declaraciones tributarias, la omisión de ingresos de impuestos generados por las
operaciones gravadas, de bienes o actuaciones susceptibles de gravamen, asf como la
inclusión de deducciones, descuentos, exenciones ¡nexistentes y en general la utilización
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en las declaraciones tr¡butar¡as o en los informes sum¡nistrados a las oficinas de
impuestos, de datos o factores falsos, equivocados, incompletos o desfigurados, de los
cuales se derive un menor impuesto o saldo a pagar o un mayor saldo a favor del
contr¡buyente o declarante. lgualmente constituye ¡nexactitud el hecho de solicitar
compensación o devolución sobre sumas a favor que hubieren sido objeto de
compensación o devolución anterio/'.

ADICIÓN DE IMPUESTOS: De conformidad con su liquidación privada del ¡mpuesto de
lndustria y Comercio su impuesto a cargo en el año 2014 y sanción por corrección le da
un total a pagar de $ XXXX

Artículo 312" SANCIÓN POR INEXACTITUD: La sanción por inexaclitud procede en los
casos en que se den los hechos señalados en el artÍculo 280 y será equ¡valente al
Ochenta por ciento (80%) de la diferencia entre el saldo a pagar, determinado en la
liquidación oficial y el declarado por el contribuyente o responsable.

La sanción por inexactitud a que se reflere este artículo se reducirá cuando se cumplan
los supuestos y condiciones de los artículos 31 1 , 318, y 338.

SANCIÓN MINIMA: "Articulo 30'1": El valor de la sanción mínima a liquidar por cualquier
concepto es de 4 UVT.

RESPUESTA: Dentro de los tres (3) meses siguientes contados a partir de la fecha de
notificación del presente REOUERIMIENTO ESPECIAL, usted deberá formular por escrito
sus objeciones ante éste despacho, solicitar y presentar pruebas y subsanar las
omisiones que perm¡ta la ley, acred¡tando la personería con la que actúa, (Artículos 707 y

'708 E.T.).

CORRECCIÓN DE LA DECLARACIÓN CON OCASIÓN DE LA RESPUESTA: Si CON

ocasión de la respuesta al pl¡ego de cargos, al requerimiento o a su ampliación el
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante acepta total o parcialmente los
hechos planteados en el requer¡miento, la sanc¡ón por inexactitud de que trata el artículo
647, se reduc¡rá a la cuarta parte de la planteada por la administración en relación con los
hechos aceptados. Para tal efecto el contribuyente, responsable, agente retenedor o
declarante deberá correg¡r su declaración privada incluyendo Ios mayores valores
aceptados, Ios intereses correspondientes y la sanción por ¡nexactitud reduc¡da, y adluntar
a la respuesta al requerimiento, copia o fotocopia de la respectiva corrección y de la
prueba de pago o acuerdo de pago de los impuestos, retenciones y sanciones, incluida la
inexactitud reducida (Articulo 338 del acuerdo 41 de 2012).

De lo contrario podrá presentar sus objeciones y pruebas o solic¡tar la práctica de las que
estime conven¡entes.

Fdo. MARIA FERNANDA LOATZA MONTOYA Subsecretaria de Asuntos Tributarios

Fdo. ANDRES FERNANDO AYALA MUñOZ profesional Especiatizado



A continuación se relaciona el establecim¡ento que se le expidió REQUERIMIENTO
ESPECIAL, el cual se identiflcan por código, razón social, número de requerimiento:

NOTA: La notificación se entenderá surtida para efectos de los términos de la

Administrac¡ón, en la primera fecha de ¡ntroducción al correo, pero para el contribuyente,
el término para responder o impugnar se contará desde el día hábil siguiente a la
publicación del av¡so en el portal de la Alcaldía de Pereira o de la corrección de la

notificación. Para mayor información favor comunicarse con la funcionaria Ana Obando
f el. 3248227 . - 3248229.

Pereira, Abril I de 2016

Administrat¡vo
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